中 国 科 学 院 档 案 馆

关于开展2024年中国科学院档案馆档案专项
一般课题和青年课题申报工作的通知

院属各单位：

根据《中国科学院档案馆档案专项一般课题管理实施细则》和《中国科学院档案馆档案专项青年课题管理实施细则》，按照中国科学院档案馆（以下简称“院档案馆”）2024年度工作部署，本年度拟开展一般课题和青年课题立项工作。请根据《2024年中国科学院档案馆档案专项课题立项指南》（以下简称《立项指南》，附件1）按要求认真做好课题申报工作。现将有关事项通知如下。

一、申报对象

（一）一般课题

一般课题课题组由课题负责人、执行负责人和主要参加人员构成，各类人员应具备以下条件：

1.课题负责人：应具备保障课题研究顺利实施并推进研究成果在本单位应用的能力，具有良好的科研诚信度和职业道德；原则上应为申报单位档案工作主管领导，主管领导变更后，原则上由新任职领导接任课题负责人并继续推进课题实施。

2.课题执行负责人：应具备一定研究经历、较高档案管理理论水平和较强的实践能力；原则上应包含申报单位档案工作主管部门负责人，可根据课题研究需要设置档案工作骨干人员为联合执行负责人。

3.主要参加人员：应包括专兼职档案人员，本单位在职人员应占多数。

（二）青年课题

1.课题负责人：应具备一定研究能力、档案工作业务和课题组织管理能力；原则上应为40周岁以下，从事档案工作2年及以上的在职职工，同时具有中级（含）以上专业技术职称或具有硕士研究生（含）以上学历。

2.主要参加成员：应不少于2人；40周岁以下青年应占一半以上；本单位在职人员应占多数。

二、申报内容

课题选题和研究内容应结合工作实际问题，根据《立项指南》设计具体题目。

三、申报流程

1.申报单位通过“中国科学院档案工作综合管理平台”填写课题申报表（附件2、3），上传课题申请书（附课题负责人签字页扫描件）（附件4、5），并于2024年4月15日前提交。

2.院档案馆组织初审，对人员申报资质、选题的研究性、预期成果的可考核性、申请书的规范性、经费预算是否符合要求进行形式审核。

3.院档案馆组织召开立项评审会，对评审结果进行公示，公示无异议后签订任务书。
联系人及联系方式： 吴志杰（一般课题），18810907271
 王梦瑶（青年课题），18813192281
附件：1. 2024年中国科学院档案馆档案专项课题立项指南

2.中国科学院档案馆档案专项一般课题申报表

3.中国科学院档案馆档案专项青年课题申报表
        4.中国科学院档案馆档案专项一般课题申请书
        5.中国科学院档案馆档案专项青年课题申请书
中国科学院档案馆

2024年3月15日

附件1：
2024年中国科学院档案馆档案专项课题

立项指南

一、档案治理体系方面

· 档案工作支撑创新驱动发展、区域协调发展等国家重大战略

· 档案工作服务抢占科技制高点

· 档案工作服务“四个面向”

· 野外台站、重点实验室等档案工作管理

· 中国科学院企业、分支机构和境外机构等档案工作管理

· 重大科技项目档案工作“互联网+督导”模式

· 重大科技项目档案工作定量评价

二、档案资源体系方面

· 电子文件归档与电子档案管理

· 科学家文件材料征集与口述史采集

· 重特大事件等档案接收、征集、整理和专题数据库建设

· 中国科学院组织机构沿革、特色科技档案资源等专题数据库建设

三、档案利用体系方面

· 科研档案资源利用共享审核机制

· 档案服务科技创新、助力科研诚信建设

· 融媒体时代档案宣传展览方式方法创新

· 运用新一代信息技术开展档案知识服务

四、档案安全体系方面

· 科研活动全过程档案资源安全风险管控

· 档案数字资源长期保存策略、技术与工作指南

· 科技档案数据资源备份

五、档案信息化建设方面

· 大数据、人工智能、区块链等信息技术在档案工作中的应用

· 科学数据与科研档案协同管理

· 科研业务系统与档案管理系统衔接

六、档案人员队伍建设方面

· 新时期科技档案人员能力体系建设

· 科技档案人才评价机制与标准

· 科技档案行业产学研融合

附件2：

中国科学院档案馆专项一般课题申报表
	课题名称

	课题类别

	课题摘要
（限500字）

	申报单位

	开始时间

	终止时间

	课题负责人

	姓名

	职务/职称

	电话

	E-mail

	执行负责人

	姓名

	职务/职称

	电话

	E-mail

	课题联系人

	姓名

	电话

	E-mail

	课题申报经费情况

	院拨经费
（万元）

	所匹配经费（万元）

	课题所属体系

	上传申请书：

附件3：

中国科学院档案馆专项青年课题申报表
	课题名称

	课题类别

	课题摘要

（限500字）

	申报单位

	开始时间

	终止时间

	课题负责人

	姓名

	职务/职称

	电话

	E-mail

	出生日期

	从事档案

工作年限

	课题联系人

	姓名

	电话

	E-mail

	课题申报经费情况

	院拨经费

（万元）

	所匹配经费（万元）

	课题所属体系

	上传申请书：

附件4：

[image: image1.jpg]

中国科学院档案馆档案专项
一般课题申请书
课题名称：
课题类别：
承担单位：
课题负责人：
联系人：
电话：
E-mail：

中国科学院档案馆制
2023年6月
	课题名称

	课题类别
	□重点课题（□总任务、□子课题）

□一般课题  □青年课题

	承担单位

	起止时间
	年   月至    年   月

	课题负责人

	姓名

	职称/职务

	电话

	E-mail

	执行负责人

	姓名

	职称/职务

	电话

	E-mail

	主要参加人员

	姓名
	所在部门
	职称/职务
	任务分工

	课题主要内容

	（标题用黑体小四号、正文用仿宋小四号，行间距25磅）
一、选题依据
（本课题研究背景、选题依据、研究意义等）

二、研究目标与主要内容
（本课题研究的主要目标、拟解决关键问题、主要内容等）

三、技术路线与研究方法
（本课题研究的技术路线、研究方法等）
四、预期成果
（本课题研究的预期成果形式及应用等，包括中期绩效考核目标、结题绩效考核目标）

	课题进度计划（包括阶段性成果）

	时间
	工作内容

	课题经费预算：
课题总预算：  万元，其中院拨经费：  万元；承担单位自筹： 万元。其中院拨经费为引导性经费，各院属单位根据实际情况匹配经费，确保任务完成。
（一）预算明细
预算科目名称
合计
专项经费
自筹经费
（1）
（2）=（3）+（4）
（3）
（4）
1

设备费

2

业务费

3

劳务费

4

其他支出

5

合计

（二）经费预算说明

对各科目支出的主要用途、与课题研究的相关性及测算方法、测算依据进行详细说明。
1.设备费：

2.业务费：

3.劳务费：

4.其他支出

	课题负责人意见：
承诺：本人严格遵守《中国科学院档案馆档案专项一般课题管理实施细则》及有关规定，按计划完成课题。档案专项课题成果归中国科学院档案馆和课题承担单位共同所有。院档案馆有权对课题成果进行宣传推广和申报奖励等，课题承担单位享有署名权。
课题负责人（签字）：

年   月   日

附件5：

[image: image2.jpg]

中国科学院档案馆档案专项
青年课题申请书
课题名称：
课题类别：
承担单位：
课题负责人：
联系人：
电话：
E-mail：
中国科学院档案馆制
2023年6月

	课题名称

	课题类别
	□重点课题（□总任务、□子课题）

□一般课题  □青年课题

	承担单位

	起止时间
	年   月至    年   月

	课题负责人

	姓名

	所在部门

	职称/职务

	年龄

	电话

	E-mail

	主要参加人员

	姓名
	所在部门
	职称/职务
	年龄
	任务分工

	课题主要内容

	（标题用黑体小四号、正文用仿宋小四号，行间距25磅）
一、选题依据
（本课题研究背景、选题依据、研究意义等）

二、研究目标与主要内容
（本课题研究的主要目标、拟解决关键问题、主要内容等）

三、技术路线与研究方法
（本课题研究的技术路线、研究方法等）
四、预期成果
（本课题研究的预期成果形式及应用等，包括中期绩效考核目标、结题绩效考核目标）

	课题进度计划（包括阶段性成果）

	时间
	工作内容

	课题经费预算：
课题总预算：  万元，其中院拨经费：  万元；承担单位自筹： 万元。其中院拨经费为引导性经费，各院属单位根据实际情况匹配经费，确保任务完成。
（一）预算明细
预算科目名称
合计
专项经费
自筹经费
（1）
（2）=（3）+（4）
（3）
（4）
1

业务费

2

劳务费

3

其他支出

4

合计

（二）经费预算说明

对各科目支出的主要用途、与课题研究的相关性及测算方法、测算依据进行详细说明。
1.业务费：

2.劳务费：

3.其他支出：

	课题负责人意见：
承诺：本人严格遵守《中国科学院档案馆档案专项青年课题管理实施细则》及有关规定，按计划完成课题。档案专项课题成果归中国科学院档案馆和课题承担单位共同所有。院档案馆有权对课题成果进行宣传推广和申报奖励等，课题承担单位享有署名权。
课题负责人（签字）：

年   月   日

- 16 -
 - 17 -